Juvello Gualdrone

TRACTA;
TVS DE ANIMÆ HV-
MANAE INDEFICIENTIA, IN
Quatruplici via. s. Peripatetis-
ca, Academica, Naturali, &
Christianæ, reuisus per
authorem, & nunc
primo editus.

Simeonis Valguarnense

VENETIIS

M. D. XXXVI.

71-

BD

420

321

100,000

100,000

2

ILLVSTRI ALEXANDRO CAC-
cia Florentiæ patricio, pro Sancta ecclesia Gu-
bernatori Placentiæ, frater Chrysostomus
Iauellus canapicius prædicas-
tori ordinis, & Sacræ Theo-
logiæ professor eter-
nam beatitu-
dinem.

V A E R I S à me alexander
optime, quæ ratio, uel certe, qs
huius mundi sapiens rationalis
animæ mortalitatem pectoribus
hominum, his maxime tempore
ribus, ingerere præsumperit: cū
diuina oracula, quæ arbitrari mē
tiri posse, nefas est, & heroes iu-
starum, ac sacrarum legum con-
ditores, & quicunqz à primis seculis ueram philoso-
phiam attigerunt, non aliud commentati uidentur, qu
animorum nostrorum nobilitatem, indeficientiamq;
docere scriptis, & efficacissimis rationibus, signis, expe-
rientiisq; suadere; & super hoc iactū, firmatumq; fun-
damentum, moralitatem omnem edificarunt. Quæ-
ris insuper, quæ nam fuerit determinata mens & sente-
tia Aristotelis in hoc proposito: an semper dubius pro-
utraqz pte perstiterit: ut nonnulli sibi attribuunt: Quæ-
ris de Platone: de quo & si liquido constet sensisse, &
docuisse absqz dubio humani animi indeficientiam: du-
bitatur tamen à plerisq;z, qua uia præcipue: ad hoc pro-
positum comprobandum incesserit. Quæris demū,
si ex natura procliuiores sumus ad assentiendum parti-

affirmatiue & negatiue, uel ecōuerso. Difficillima pro
fecto à me petis Alexander optime: in qbus & antiqui
& moderni scriptores græci & latini desudarunt: nec
me puto tanti esse, cum pene nihil sim: ut meo ingenio
mihi persuadeam: tibi posse ad plenum satisfacere. Sed
diuino confisus auxilio, tractatum tibi disponam: pro
animi tui solatio & quiete: qui de humani animi, inde
ficientia erit, & nuncupabitur. Verum anteq; ad propo
situm ipsum descendam: scito mi Alexander: & pro cer
to habeas, detestandam sentētiam de animi nostri des
ficientia, ab impiis, & ignauis, & flagicioſis, & uolu
ptuosis hominibus, malisq; demonibus inuētam, in
troductam, edoc̄tamq; fuisse: quales fuisse dicuntur
Diagoras, Dicearcus, Aristipus, Epicurus, Democri
tus. Nam horum & consimilium anima: ex eo q; solis
rebus corporeis & cenoſis oblectatur, detinetur, & pa
scitur: licet ex sui natura spiritus sit: quasi corporalis e
uadit: atq; hinc adeo fallitur: ut sola corporea iudicet
entia: & ea maxime uera, cum econtrario sit: facta igit
corporea, & intelligentia, & affectu, & iudicio: sicut &
corpus, quod animat dissolubiliter: se quoq; dissolubi
lem extimat. At qui pietatem, iustitiam, ceterasq; uirtu
tes coluerunt: sancte q; & innocēter uixerunt, animi in
deficientiam affirmarunt, & defensare contra impios
semper adnixi sunt: quales fuerūt Thales milesius, Par
menides, Pherecides, Pythagoras, Zeno, Socrates, Pla
to, Xenocrates, Auicenna, Algazel, Macrobius: & ex
antiquissimis Mercurius Termegistus: Anima siquidē
ratium, & consimilium: super crassam materiam elles
uata: atq; sue puritati naturali, quantum potest, restitu
ta, ex morali purgatione: & diuinorum entium, deles
tabilissima speculatione: qua ab imaginationibus,

3

hisq; sensatis abstrahitur: se in seipsa speculatur: aduersitatemq; se ad maiora procreatam, q; ut mancipium sit humanus sui corporis: ideoq; sue indeficientie nullo modo diffidit. Non est necesse, ut sacros Theologos, qui Salvatoris nostri legem docent & seruant, adducam. Horum namq; communis sententia hec est: Qui rationales animas immortales esse dubitat: alienus proculdubio a seipso est. His igitur præpositis, ad tractatum ipsum descendamus. Vale.

A. iii

TRACTATVM DE ANIMI HVMANI
indeficientia in tres partes diuidimus: Prima cō-
pleteatur uiam Aristotelis: Secunda uia Pla-
tonis: Tertia uiam naturalis inclina-
tionis: & quodam modo in-
genite cognitionis.

¶ Prima pars diuiditur in qnq; capita. In primo ostē-
ditur Aristotelem tenuisse pro certo anime nostre inde-
ficiētiā. In secundo defensatur hec ueritas contra Her-
ueum. In tertio defensatur contra Scotum. In quarto
defensatur contra Thomam Caetanum. In quinto de-
fensatur contra Petrum pomponacium mantuanum,
philosophū modernū: qui appellari cōsueuit Peretus.

¶ Caput Primum.

V A N T V M ad primū
cap. sit hec conclusio des-
termiatue, Phylosophus
in libris suis de anima sen-
sit, & absq; hesitatiōe des-
terminauit, animam hu-
manam esse indefectibile
secundum substantiam.

Quam quidem conclu-
sionem intēdo primo de-
ducere ex processu Aristotelis. secundo corroborare ex
præcipuis authoribus.

¶ Tu igitur aduerte, q; Aristoteles in primo de anima
textu. 12. declarans q; difficile sit habere scientiam de a-
nima, & de potentiis suis, & actibus: an. s. omnes si-

communes anime & corpori: an aliisque sint solius animæ, ut intellectus, & intelligere: proponit hanc conditionalem. Si intelligere est phantasia: aut nō sine phantasiam: non est operatio propria. i. solius animæ: quia cum phantasia sit quid corporeum: non erit sine corpore: & in textu. 13. ponit aliam cōditionalem. s. si est aliqua operatio propria anime: que. s. non expleatur per corpus, sed sit a sola anima: contingit eam separari. i. post corpus remanere. si uero nulla est eius operatio propria: non utiq̄ erit separabilis: quia. s. ociosa remaneret: ociosum autem non permittitur in rerum natura.

CPositis his duabus cōditionibus in primo lib. neutram earum affirmauit, nec destruxit, ut appareret difficultas scientie de anima: sed sententiam suspendit usq; ad secundum & tertium librum, ut declarabitur. In secundo igitur libro à textu. 151. usq; ad textum. 155. destruit primam partem primæ conditionalis. s. si intelligere est phantasia. Illic enim probat differre intellectū à sensu uniuersaliter sumpto. s. extrinseco & intrinseco: probat similiter differre intelligere à sentire, & comprehendit actum phantasie sub sentire. Vnde inquit in textu. 153. Phantasia enim alterum est, & a sensu. s. exteriori, & ab intellectu: & accipit: ut patet intuenti textum: sensum pro sentire: & intellectum pro intelligere.

CIn tertio uero libro: postq; in secundo probauit intelligere nō esse phantasiā: probat a textu. 4. usq; ad. 8. intellectum esse non organicum: & intelligere esse operationem non organicam. i. nō expletam per organū: & per consequens intellectum esse separatum, & non alligatum organo ad differentiam sensus: & intelligere non recipi in organo: sed in solo intellectu ad differentiam ipsius sentire. Inuenit autem Aristoteles naturam

intellectus non organicam : quoniam omnis potentia cognoscitiva organica restringitur ad determinatum genus entium, & ad singulare, cum differentia temporis & loci . Ut uisus determinatur ad colorem : gustus ad saporē existentē actu: & pro eo tpe, quic sibi copulatur. Intellectus autē apprehēdit oē genus entiū: & abstractus ab hic & nunc : ergo liber est ab organo restrin- gente uim cognoscituā ad determinatū genus entis.

C Deinde in eodē libro tertio in textu. 20. ex eo q̄ in intelligere non est phantasias: & intellectus non est uirtus organica : & intelligere nō est operatio organica: concludit in textu predicto : hanc conclusionem ad litterā & formaliter. Separatus autem est solum: in hoc q̄ uere est: & hoc solum immortale, & perpetuum . Q uod sic intelligitur. Cum omnis uirtus anime preter partem intellectuam sit organica:solum intellectus est separatus ab omni organo in hoc qui uere est.i.secundū substantiā: & hoc solum.i. & hec sola pars animæ : que est pars intellectua, est immortalis , & perpetua. Nam cū tres sint partes subiective animæ.s.vegetativa, sensitiva & intellectua:constat solā intellectuam, quæ est anima nostra, habere potentiam non organicam:ex consequenti ipsam solam immortalem, & perpetuam. Hec fuit conclusio phylosophi in qua , ut uides non est distinctione aliqua conditionalis, nec dubitativa: nec similitudinaria , nec proportionalis , nec metaphorica . Sed propositio cathegorica:et ideo simpliciter uera, & confessa ab Aristotele.

C Ex his duo elliciuntur. Primo q̄ licet Aristoteles disputatione & inquirendo de natura anime nostre & se parabilitate, usus fuerit propositionibus conditionalibus , ut in primo libro in textu. 13. & similitudine siue

proportione , ut in libro secūdo in textu . 21 . ubi inquit . De intellectu autem & perspectiva potētia : nihil adhuc manifestum est : sed uidetur genus alterum animæ esse : & hoc solum contingere separari , sicut & perpetuum à corruptibili (cōsuetudo est enim inquirentis & dispu tantis suspensio loqui , donec quod uerum est , inuenierit) tandem peracta diligent discussione simpliciter & absolute pro parte affirmatiua conclusit . Secundo elli citur q̄ licet in primo libro proponens difficultatem scientie de anima : formauerit primam conditionalem cum duabus partibus : tamē determinaturus aduertēs , q̄ tantum prima pars . s . si intelligere est phātasia : excludat propriam operationem ab anima : & per conſequens indicabat ipsam secundum substantiam inseparabilem à corpore , quia tota & secundum omnē uirtutem suam esset alligata organo ideo nō curans secundam partem . s . uel non sine phantasia ; utpote non obstantem proposito suo : postq̄ destruxit primā partem cōditionalis in lib . secundo textu . 155 . conclusit in lib . tertio in textu . 10 . immortalitatem anime intellectiue . Cuius signum est , q̄ postq̄ conclusit in dicto textu immortalitatem anime , distulit usq̄ ad textum . 30 . declarare , quomodo sine phantasia non intelligit anima : comparans fantasmata ad intellectum , ut colores ad uisum . Vnde pro constantienendum est Aristotelem sensisse anime humane indeficientiam ex sua propria operatione . i . ex intelligere , quod non est phantasia . Sed a solo intellectu & recipitur in solo intellectu : & non in coniuncto , ut operationes partis uegetatiue , & sensitivae , & appetitiue sensitivae . Quod autem non intelligat sine phantasia prouenit ex tali statu , in quo pronunc est coniuncta materie .

CSed forte obicies: q̄ Aristoteles in tertio libro de anima in textu. 30. dicit absolute. Anima nihil intelligit si ne phantasmate: ergo uel secundum ipsum cor rumpitur, uel remanet ociosa post corpus: quod repugnat principiis suis.

CAd hoc respondetur q̄ Aristoteles in libris de anima: non considerat animam intellectuam nisi physice. i. nisi ut actuat corpus physicum: libri enim de anima sunt pars scientie physice: & ideo non tractat de intellegere anime, nisi ut est non separata. Cuius signum est: q̄ in textu. 36. tertii libri de anima: querit utrum intelligentia aliquod entium separatorum existens intellectus non separatus. i. donec anima copulatur corpori. Considerare autem de anima intellectua absolute in quantum est naturae intellectualis, & de intelligere absolute spectat ad primum philosophum. i. ad metaphysicū.

CSed iterum obicies: quia Aristoteles in tota doctrina sua: nec in metaphysica attribuit anime nostrae intelligere pro alio statu, nec alio modo quam in libris de anima: ergo tenuit q̄ omne suum intelligere est cum phantasmate.

CRespondeatur & negandum est, q̄ Aristoteles non attribuat intelligere anime nostrae nisi pro statu. Nam in libro nono sue metaphysice in textu. 22. pertractas, quoniam essentie siue nature substantiarum simplicium, quales sunt deus & intelligentie, non sunt cognoscibiles secunda operatione intellectus: quae dicitur compositio & diuisio: sed prima operatione, que dicitur simplex intelligentia: aduertensq; q̄ pro hoc statu nihil possumus intelligere nisi admiscendo compositionem & diuisione: etiam uenando diffinitionē cuiuscumq; diffinibilis: & sic sequitur q̄ p hoc statu ignoramus simpliciū

substantiarū naturas & quidditates : declarauit in prædicto texū ; q̄ hec ignorantia non inest nobis sicut cecitas : q̄ non potest remoueri : eo q̄ est priuatua uisus : permanet enim cum hac ignorantia principium intellec̄tuum . i. intellectus : siue anima intellectuā . Vnde inquit Cecitas enim est ut utiq̄, si quis principium intellectuum non habeat . Ac si dicat . Ista ignorantia esset in nobis sicut cecitas : si remoueret principium intellectuum : sicut cecitas remouet principium uisiū . Sed quia non remouet, ideo non est sicut cecitas . Ergo secundum Aristotelem : quia hec ignorantia non removet intellectum , possumus intelligere quidditates substantiarum simplicium : & nō pro hoc statu , ut dixit in secundo libro metaphysice : textu primo : ubi inq̄t si cut nicticoracum oculi ad lucem diei : sic & anime nostrae intellectus ad ea , que omnium nature manifestissima : ergo concessit , q̄ eas possumus intelligere pro alio statu . Q uod autem nō assignauerit modum determinatum , quo pro alio statu intelligit , non est mirandū . Nam certū est q̄ in libro . 11. metaphysice posuit substantias abstractas esse intelligentes : ut patet in textu . 36 Q uo modo autem intelligent : an per species intelligibiles : an per substantiam suam , an per essentiam rei intellecte nesciuit exprimere , nisi in primo principio . i. in deo : cuius intellectionem cognouit in eo esse substantiam & non accidēs . Hoc enim erat omnino supra sensum : Aristoteles autem in tota philosophia procedit à sensu . Nō ergo mirum , si nesciuit exprimere modum , quo anima post hunc statum intelligit . Sed & Theologus in hoc satis laborat , uerum id ad propositum præsens non spectat . Sufficit ergo q̄ Aristoteles attribuerit anime posse intelligere post hunc statum : dicet modum

Investigare non potuerit: nisi hanc neg^tiam: Non intelligit cum phantasmate: & aduerte: Alexander op^stime: q^p qui uoluerunt attribuere Aristoteli ipsum pos^suisse talem, uel talem modū intelligendi in anima se^rparata, cadunt in multa derisoria. Sicut Niphus Suessa nus in tractatu, quem edidit contra Petrum pompos nacium de animē immortalitate.

TNunc superest corrobare præpositam conclusionē ex p̄cipuis authoribus & græcis & latinis: & auerroe.

TAuerroes lingua arabs, patria hispanus cordubensis: græcas literas nesciuit: sed libros Aristotelis in arabico translatos & satis imperfectos legit: cūq; uideret Aristotelem in tertio de anima dicentem & probantē, q^p intellectus est immixtus, inorganicus, & separatus, & immortalis, & perpetuus: pro constanti habuit, Aristotelem sensisse animam intellectuam esse indefectibilem: & reprehendit in tertio de anima in commento. s.

Alexandrum aphrodiseum, qui interpretans Aristotelem arbitratus est ipsam esse defectibilem, & p̄duci ex nobilissima mixtione elementorum. Verū quia Auerroes imaginari nō potuit, quomodo hæc stent simul, q^p anima intellectua sit forma informans corpus humānum, et sit immortalis: ideo cecidit in illum errorē, quem nunquā somniauit Aristoteles: nec ex libris suis ullum habemus uestigium. s. q^p anima intellectua sit una tantum: & non informet materiam: sed se habet ad omnes homines, ut intelligentia ad cœlū: & hanc quidem chimericam imaginationem: satis reprobauimus in quæstionibus nostris in tertio de anima. Pro nunc sufficit, q^p Auerroes testatur aristotelem pro certo pos^suisse animam indefectibilem. Alexāder autem aphrodiseus licet censuerit aristotelem posuisse animā mor-

talem: tamen ipse ex propria sententia cōfitetur esse immortalem. Vnde in libro suarum questionum naturalium inquit. Anima & si sit immortalis: tamen in corpus mortale demersa: uidetur esse mortalis: & iterum inquit. Noluit mundi opifex diuinos hominum animos corporibus terrenis absq; congruo quodam medio colligare: quod quidem medium spiritum, uehiculumq; nominat. Proculus super Thimeū affirmat: non solum platonicos, sed & Aristotelem animā immortalē posuisse. Themistius in tertio lib. de anima commentans Aristotelem asserit idem: & tenet, q; postquam Aristoteles in tertio de anima probauit utrumq; intellectum. s. agentem & capacem. i. possibilem esse immixtum, & immateriale, addidit hunc solum. i. substantiam continentem utrumq; intellectum, que est substantia anime intellective, esse perpetuam, & immortalē. Passiuam uero rationem. i. phantasiam minime: & hac de causa Aristoteles inquit Themistius addidit, & conclusit, q; post obitum humanarum rerum non reminiscimur. Reminiscientia enim ad partem sensitivam pertinet: unde si putasset Aristoteles animā perire: nulla fuisset ratio assignanda, quare non reminiscimur post obitum. Sentit ergo Themistius Aristotelem pro certo posuisse animam immortalē & plurificabilem. Præterea plethon Platonicus inter græcos peritissimus loquens de Aristotele in libro suo de anima inquit, Aristoteles sine controuersia censuit hominū animos esse multos, & sempiternos. Nolo autem uerba Aristotelis peruertere: & si ipse platonis ac ceterorum phylosophorum uerba peruertit. Hæc ille.

¶ Inter latulos autem: quicunq; dñr commentiste cōfittentur cū cōmentatore Auerroë, Aristotelem sensisse

ziam immortalē: sed defensant chimericū errore de unitate intellectus. Alii uero famosi expositores Aristotelis: ut albertus cognomēto magnus: & b.tho.& Egidius tenēt pro certo Aristotele sensisse aie immortalitatē. Quidā uero moderni deuiātes a semitis patrū, quibus tñ bene se hēt persuasibiles nos exhibere, ut inq̄t phylosophus in. 1. cœli: ut uiderent aliqd noui inuenisse: cognati sunt ostēdere Arist. oīno tenuisse aie deficiētiā. Sed deo auxiliāte: eorū inuētiones euertemus. Iſti aut̄ fuerūt Thomas Caetanus nūc Cardinalis: & Petrus pōpona cius mātuanus. Herueus aut̄ & Scotus grauius pcesserunt: qui dñt Arist. dubiū fuisse: & nō pro certo determinasse anime deficiētiā. Hæc de primo cap. dicta sint.

Caput Secundum.

Quātū ad cap. scđm in quo ptractāda ē opinio Heruei aduerte, q̄ ipse i quolibet prio. q.xi. uidēs Arist. uarie loq̄ in hoc pposito arbitratus est eū declinare mō ad pte negatiuam, mō ad affirmatiuā: et iō semp̄ fuisse dubiū: magis tñ declinasse ad pte negatiuā. s. q̄ nō remaneat post corpus: & q̄ nō fuerit cert', q̄ remāeat, declarat Herue' ex duob' dictis p̄hi, in quibus loqtur aut cōditiōaliter, aut dubitatue. **C**Primū dcm est in lib. 11. methaphysice textu. 16: ubi q̄rēs utrū aliqua forma remaneat postq̄ est desinēs informare materiā: sic rñdet. Si aut̄ posterius aliqd manet, perscrutādū est. In q̄busdā. n. nihil p̄hibet: ut si est aia talis. Non oīs sed intellectus. Omnis nāq; impossibile forsitan. Ecce q̄ Arist. loqtur cōditionaliter: dicit. n. ut si est aia talis: deinde apponit dubitatuum: cum dicit, forsitan: ergo non fuit cer. us, q̄ remaneat.

¶ Ad hoc dicitur, q̄ si uolumus acceptare omnes pro positiones, quas format phylōsophus in locis, in quibus non tractat ex proposito, sed incidenter, & exemplariter de aliqua materia: tanq̄ sint de mente sua: multo tamen sibi contradicet. Nam dicit in primo libro topi corum: q̄ quedā sunt problemata, de quibus pro nostra parte habemus rationes certas: ut mundus est eter nus: & tamen in lib. 8. physicorum & in lib. 2. de gēnē ratione: & in lib. 12. methaphysice: conatus est demon strare: & putauit se demonstrasse mundum esse eternū: ergo apud ipsum mundum esse eternum non est problema sed conclusio demonstrata. In topicis ergo nō loquebatur ex propria sententia: sed ex uaria opinione antiquorum, quorum aliqui arguebant mundum factum in tempore: aliqui autem ab eterno. Similiter cōstat q̄ in primo lib. de cœlo probat & determinat: cœlum esse quintū corpus: ita q̄ non est de natura. 4. ele mentorum: & tamen in tertio lib. physicorum in textu 45. dicit sic. Quare esset utiq; hoc corpus præter aerē & ignem & terram & aquam: uidetur autem nullū huiusmodi esse. et in primo posteriorum dicit lineam esse ex punctis: & tamen probat ex proposito in sexto lib. physicorum nullum continuum componi ex indiuisibilibus. Ex his patet, q̄ non debemus iudicare mētem aristotelis ex his, quæ dicit non pertractando materiā ex proposito, quoniam ex sua consuetudine tunc logatur ex opinionibus famosis: & quoniam de anima in dicto loco libri. 12. methaphysice tantum exemplariter loquitur: de qua suo tempore erant uarie opiniones, utrum remaneret, uel non: ideo conditionaliter, & dubitatue loquutus est. Mētem autem suam debemus accipere ex lib. 3. de anima: ubi loquitur ex proposito de anima

de anima intellectua; sicut enim incipit librum tertium.
De parte autem anime: qua cognoscit & sapit anima:
&c. & illic in textu. 20. determinauit absolute, ut usum
est in capite precedenti, intellectu immortalem & per-
petuum. Non ergo facie^dum est fundamentum super
dictum allegatum ex lib. 12. metaphysice.

CSecundum dictum allegat Herueus in primo de ani-
matextu. 13. ubi Aristo. comparat animam ad corpus
quo ad separationem , sicut comparatur enea spera ad
planum: quo ad contactum secundum punctum: & di-
cit sic. Si uero nullum est proprium ipsius. i. Si uero nul-
lum est proprium opus anime: non erit utiq^p separabi-
lis. Sed sicut recto in quantum rectum multa accidunt:
ut tangere eneam speram secundum punctum: non ta-
men tanget ab hoc separatum rectum. Inseparabile. n.
Siquidem semper cum aliquo corpore est: haec phylo-
sophus : ex quibus patet q^p non loquitur de separabili-
tate anime , & remanentia post corpus nisi conditio-
naliter: id est si habet aliquod opus proprium. Non er-
go fuit certus.

CAd hoc patet responsio ex his, quæ diximus in cap.
precedenti diximus enim: q^p philosphus in primo li-
bro in textu. 13. non determinando sed ostendendo dif-
ficultatem scientie de anima: format illam conditiona-
lem. s. Si anima habet operationem propriam: contin-
git eam separari. Si non habet: non contingit. Sed erit
sicut de enea spera in tangendo planum &c. Deinde in
libro tertio in textu. 4. determinat illud, quod cōditio-
naliter proposuerat in primo. s. q^p habet operationem
propriam: quæ est intelligere: quoniam non expletur per
organum corporeum, ut sentire: & recipitur in solo in-
tellectu: & in textu. 20. concludit, q^p intellectus est sepa-
ratus.

ratus in hoc, quod uere est: & hoc est perpetuum, & immortale: & illic nec conditionalem, nec dubitatiuam, nec diminutiā dictionē apponit: & sic patet quod philosophus nō remansit dubius, nec suspensus de indeficiencia aīe.

¶ Deinde Herueus format argumentum: quo uidetur philosophus sensisse, quod anima omnino deficiat. Nam oppositum uidetur repugnare principiis doctrine sue. Posuit enim Aristoteles generationem hominū eternam a parte ante: sicut & motū cœli eternum ex secundo de generatione: & ex. 12. lib. metaphysice: ergo si animæ non deficiunt: cum infiniti homines præcesserint: nunc essent animæ infinite actu: quod quidem repugnat Aristo. qui ubique reprobatur infinitum actu præcipue in tertio libro physicorum: & in primo cœli.

¶ Ad hoc respondens Herueus dicit: quod non est necesse quicquid implicite continetur in principiis doctrinæ alii cuius authoris: sit expressa sententia sua: Vnde inquit Herueus licet Aristoteles sit magis declinans ad mortalitatem animæ quam ad oppositum consideratis principiis doctrinæ suæ: tamē nō sequitur, quod hæc sit expressa sententia sua: imo potuit remanere dubius.

¶ Sic respondet herueus: nos autem in sequentibus alter responderebimus, cū soluemus argumenta Petri ponacii: & declarabimus, quomodo nō repugnat absolute principiis Aristotelis concedere infinitum in rebus immaterialibus, que carent omni quantitate: & sic Herueus nō potest concludere ex hoc argumento Aristotelem remansisse dubium de indeficiencia animæ.

¶ Demum conatur Herueus exponere duo dicta Aristotelis, in quibus uidetur omnino tenuisse animæ indeficienciam: & primum est in secundo libro de anima in textu. 11. ubi inquit. Videtur intellectuum. i. animā

Intellectuam alterum genus animæ esse: scilicet à uege tatiua & sensitua: & hoc solum contingere separari, si cu^m perpetuum a corruptibili. Hoc dictum exponit Herueus dicens, q̄ non loquitur absolute, sed proportionaliter, & per similitudinem, ideo non concludit determinate intentum.

Verum aduerte, q̄ non erat necesse Herueum laborare in exponendo dictum illud. Nam pro rei ueritate phylosophus non loquitur illic determinate: sed solum proponit quod primo aspectu apparebat. Si quidem præposuerat in textu. 19. utrum omnes potentiae animæ sint separabiles ab inuicem, non solum ratione: id est diffinitione, sed etiam loco, & subiecto: ita q̄ in eadē parte corporis non possint esse plures potentiae: & dicit, q̄ de quibusdam patet, q̄ non separatur subiecto. Nam in cauda lacertæ decisæ est potentia sensitua, & motuæ & appetituæ: constringitur enim, si à nocuio pungitur, aut præmitur: de quibusdam autem est dubium: & subdit: q̄ de intellectu & perspectuæ: id est speculatiua potentia animæ: non est adhuc aliquid manifestum: sed uidetur: scilicet primo aspectu alterum genus animæ esse: & hoc solum contingere separari, ut perpetuum a corruptibili: hæc phylosophus. Concedimus ergo, q̄ ex illo dicto: in quo solum proponit: quod prima facie apparet: non trahitur efficax argumentum ad probandum de mente phylosophi animæ indeficientiam.

Secundum dictum est in tertio libro de anima in textu. 20. ubi inquit Aristoteles. Separatus autem est solum in hoc, quod uere est: & hoc solum perpetuum, & imortale. Herueus dicit, q̄ utiq; hoc dictum probat intellectum esse immortalem. Sed Aristoteles non intendit illic de

intellectu, qui est potentia anime humanae : nec defusus
stantia ipsius anime: sed de intellectu agente, qui apud
Aristotelem non est potentia anime, sed substantia se-
parata : & eandem expositionem dat Thomas Caeta-
nus: & Petrus Pomponacius. Confitentur enim, quod si
concederent Aristotelem intendere in dicto textu de in-
tellectu, qui est potentia animae intrinseca, coacti essent
ad mentem Aristotelis concedere animam intellectuam
non deficere: quoniam potentia animae aut est essentia
liter idem cum substantia animae, aut est in substantia animae ut qualitas in sub-
iecto, siue detur primum, siue secundum: sequitur de ne-
cessitate, si potentia animae est perpetua: & substantiam
animae esse perpetuam. Ut igitur evitarent indeficientiam
animae inuenierunt hanc glosam: cuius non fuerunt ipsi
primi authores: sed acceperunt ab alexandro aphrodiseo
qui ut diximus in primo capite, attribuit Aristoteli ani-
mam mortalitatem, & in libro suo de anima in capite de
intellectu agente dicit, quod hic intellectus non est potes-
tas. i. potentia animae, quae in nobis sit, sed est prima
causa. i. deus: qui ut est principium effectuum ceterarum
rerum, dicitur prima causa: & ut est causa, quod res ipsae a
nobis intelligentur, dicitur intellectus agens, nam deus
est eminentissime intellectus, ut demonstrauit Aristo.
In. 21. metaphysice. Verum quia Thomas Caetanus
sequitur ad litteram sensum alexandri aphro. ideo diffe-
ram reprobationem huius expositionis: donec pertra-
ctabitur in cap. 4. opinio ipsius Thomae: & tunc appa-
rebit quantum peruerterit intentum Aristo. & quantu-
discontinuet textum. Simulque apparebit, quod & alexan-
der & Henodus & Thomas Caetanus: & Petrus popo.
inuenierunt fugam, qua deuiarunt a uero intento Aristo.
Ne igitur coacti simus idem pluries, & inutiliter repe-

tere, differendum est. Sicut enim & displicenter inuitabilius prolixitatem. Hæc fuit summa opiniones Heruei in hoc proposito de indeficiencia animæ ad mentem Aristotelis suo iudicio. Qui tamen melius se habuisset, si cum beato Tho. concordasset: quoniam nullum dictum Aristoteles ab Herueo recitatum cogebat ad hoc, quod relinqueret Aristoteles: dubium in tanta re: quam omnes scire appetunt. Hæc de secundo capite dicta sint.

CCaput Tertium.

Quantū ad tertium cap. aduerte quod Scotus in quarto sententiārū distinctione. 43. questione secunda in examine secunde ppositionis quā pposuerat: & erat ista. Si anima intellectua est mortalis: pertractas mentem Aristotelis, dat duas responsiones. Primo dicit sic. Dubium est quid in hoc Aristoteles senserit. Viz. enim loquitur in diuersis locis: & habuit diuersa principia: ex quorum aliquibus uidetur sequi unum oppositum. scilicet quod sit mortalis: & ex aliis aliud. scilicet quod sit immortalis. Vnde probabile est, quod in illa conclusione semper fuerit dubius: & nunc magis accedere ad unam partem: nunc ad aliam secundum quod tractabat unam materiam consonam uni parti magis quam alteri. Secundo dicit, quod est alia responsio & realior: quae est hec. Non omnia assertive dicta, & pro certo extimata à philosophis: fuerunt ab eis probata per necessariam & inuincibilem rationem naturalem: sed frequenter non habebant nisi probabiles persuasiones: uel famosas præcedentium philosophorum opiniones. Vnde & ipse Aristoteles in libro secundo de cœlo in cap. de duabus questionibus difficultibus sic inquit. Tentandum est dñe, quod uidetur dignum: reputantes promptitudinem. scilicet sciendi: magis

in putari merecundie. i. modestie quam audacie. i. temeritati. si quis parvas sufficientias. i. rationes non omnino sufficientes. diligit in rebus, de quibus maximas habemus dubitationes propter philosophiam stare; id est ut persistant principia philosophie: haec Aristoteles; & subdit Scotus. Vnde parue sufficientie semper suffecerunt philosophis, ubi non poterant ad materiam, id est ad rei naturam, quam pertractabant, peruenire, ne contradicerent principiis philosophiae. Vnde quas doq[ue] philosophi acquiescunt propter suas persuasions probabiles, quandoq[ue] propter conseruandam similitatem suorum principiorum, etiam q[uod] non habent rationem necessariam, & sic Scotus non habet pro inconvenienti, q[uod] Aristoteles fuerit certus de animi insufficiencia etiam q[uod] ratione necessaria id non concluderet. Tu tamen aduertere, q[uod] cum duas responsones derivit, neutram reicit, imo format duas rationes, quibus uidetur concludere, q[uod] philosophus magis declinauerit ad deficienciam animae quam ad oppositum, & quoniam rationes illas Scotus non soluit, ideo intendo eas soluere solutione naturali, & non Theologica, ut scias eas non concludete etiam in doctrina Aristotelis.

Cl^o Prim a ratio iudicio Scotti, sumitur ex libro septimo metaphysice textu ultimo, ubi philosophus uult, q[uod] oes partes, quae possunt remanere, destructo toto composite, sunt elementa. i. partes materiales, ex quibus totum cōponitur. Sic enim illic accipit elemēta, & præter tales partes materiales necesse est ponere in toto aliquā formā, quae resultat ex compositione partium materialium, sicut ex ordinata cōpositiōe lignorum resultat forma nauis, que forma non potest remanere separata a parte.

Materiali, nō remanente toto, sicut patet, q̄ forma ha-
uis consurgēs ex cōpositione lignorū, separatis lignis
ab inuicem: ergo int̄stāte hac doctrina Aristoteli si posuit
aiam intellectuā informare, ut p̄pria forma materiā,
que est corpus humanū, Non poniteā remanere separa-
rata a materia, non remanente toto homine.

CHæc rō non p̄t trahi extextu prædicto p̄fī; Primo
quia p̄fīs nō ponit illā uniuersalem s. oēs partes, quæ:
p̄nt remanere, destructo toto cōposito, sunt elemēta. Sic
in h̄t textus. qm̄ uero ex aliquo cōpositū fit, ut unū sit
oē, ut syllaba. syllaba atq; nō ē elemēta, nec idē a & b, nec
caro ignis et terra. Dissolutis. n. hec adhuc nō sunt, ut ca-
ro, & similia, elementa uero sunt, ut ignis & terra, hæc
Aristoteles. In quibus uerbis int̄dit declarare, q̄ in cō-
positis, quæ sunt unum per se, ut corpora elementata,
ipsum cōpositum distinguitur a partibus materialibus
cōponentibus, quas partes uocate elementa, & rōnē di-
stinctionis assignat ex eo, q̄ dissoluto toto, adhuc par-
tes remanent, & gratia exempli ponit b & a cōponen-
tia, ba, & ignem & tētram componētia carnē. De q̄bus
constat, q̄ si b & a separantur ab inuicē destruitur, ba,
& tñ littere remanent. Similiter si caro resoluatur. rema-
nenit ignis & terra, ex quibus componebatur. Hæc fuit
intentio phylosophi in dīcto textu, & non aliud, ut pa-
tet. Constat aut̄; q̄ hæc consequentia non ualeat. Partes
elementares. i. materiales componentes totum, rema-
nenit destructo toto: ergo oēs partes remanētes, destru-
cto toto, sunt p̄tes elemētares, p̄t. n. esse formalis ps,
ut anima. & cōfirmatur, quia si int̄disset q̄ pro certo,
nulla pars potest remanere, destructo composito, nisi
pars materialis, non dixisset in libro. 12. in textu. 16. si
autem posterius aliquid manet (& intendit de parte

formali) perscrutandum est. In quibusdam enim nihil prohibetur: ut si est anima talis. Non ergo ratio Scoti tendit ad mentem philosophi.

¶ Secundo deficit in eo quod dicit Scotus: quod secundum philosophum illic necesse est ultra partes materiales componentes ponere aliquam formam, quae non remanet separata a partibus materialibus: conceditur. Sed philosophus intendit de forma totius: quae resultat ex compositione partium: & desinit se in functione partium: quae forma nominatur nomine totius sumpti in abstracto: ut in homine dicitur humanitas: quae producitur ex eo quod anima unitur corpori humano: & desinit esse per mortem: & in equo dicitur equinitas: et in igne ignetas, sed anima non est forma totius: sed dicitur forma partis: quia actuat & informat materiam: quae est altera pars compositi: & de hac forma partis: non loquitur illic philosophus: & ideo ratio Scoti nihil concludit quo ad deficientiam anime.

¶ Secunda ratio Scoti: quam credit fundari in doctrina philosophi, talis est. Habet philosophus contra platonem in primo coeli textu. 116. & ultra: quod omne genitum est incorruptibile, & ingenitum est incorruptibile. Sed si anima humana est formadans esse homini: ut ueritas est necessario est genita: quia incepit esse: imo non fuit ante illud, cuius est forma ex doctrina Arist. in. 12. metaphysice in textu. 16. ergo secundum Aristo. anima est corruptibilis.

¶ Haec ratio procedit ex uno falso. scilicet quod philosophus in textu praetextu: cum dicit omne genitum est corruptibile, intelligat de quolibet ente quocunque modo genito, siue producto: quod non est uerum: aliter non loqueretur directe contra platonem ponentem coelum compositum ex elementis: ex consequenti ex contrariis:

Intendit autem de quolibet ente habente contrarium extrinsecum: sicut ignis habet aquam: uel habente in se qualitates contrarias: ut corpus elementatum. Tale n. ens quocunq; modo incepit esse necessario est corruptibile: quoniam determinat sibi contrarium intrinsecum, uel extrinsecum: a quo potest pati & corrumpi, ut omne elementum, & omne elementatum: & quoniam plato extimabat, ut patet in Timeo, cœlum constare ex natura elemētorum: sequebatur, ut bene arguit Aristoteles, quocunq; modo incepit esse, siue per generationem physicam, siue alio modo: ipsum esse corruptibile & de facto corrupteret secundū cursum nature.

¶ Ex his ergo sequitur, qd ens genitū, & de nouo productum: non habens contrarium intrinseca, nec extrinseca: sicut lumen quantum sit ex se, etiam qd sit de novo productum: & substantia immaterialis, qualis est intelligentia & corpus, quod est quintum corpus, siue quinta essentia, possunt perpetuari: & quoniam de genere entium: que non determinant sibi contrarium, est anima intellectua: cuius esse non educitur de potentia materie: ut declarabimus de mente Aristotelis cum reprehendimus opinionē Petri pomponacii: & pro gradu intellectuo est eleuata super materiam: quia nō utilitur organo in operatione intellectuali: ut declaratum est in primo capite, ideo non inconuenit eam de nouo produci: & perpetuari in esse.

¶ Quod autem lumen de nouo productū possit perpetuari, manifestatur sic. Si sol & luna in hac hora inciperent quiescere in sitibus, siue signis oppositis, puta sol in primo gradu Arietis, & luna in secundo aut tertio gradu libre. constat qd lumē in hac hora impressum a sole in luna, ut in plenilunio, idem numero perpet-

tuaretur, & tamen de novo esset productū: quia in hac hora, & non ante. Quod autem perpetuaretur, patet, quoniam non corrumperetur a contrario, lumini non opponiatur nisi tenebra: quae est priuatio: & non qualitas contraria lumini. Nec recessu solis illuminantis, si in eternū quiescerent sol & luna in sitibus oppositis.

Contra. Sed forte dices: hunc casum repugnare doctrine Aristotele, quia cum extinet in octauo physicorum motū cœli perpetuum & continuum necessario, non concederet solem & lunam posse in eternum quiescere.

Contra. Sed hoc non obstat in proposito. Statim nam hæc conditionalem esse ueram. Si sol & luna quiescerent in signis oppositis: lumen impressum de novo in luna perpetuatur. Nec eam negaret phylosophus, licet non concedeat antecedens extra conditionalē. Nam in 7. lib. physicorū tenet, quod motus totius pendet a motu partiū, quoniam hæc conditionalis secundū ipsum est uera. Si ptes quiescerent totum quiesceret. Constat tamen, quod antecedens non admitteretur ab eo in cœlo extra conditionalē: & tamen uerū est dicere, quod motus totius cœli pendet a motu suarū partium. Nam ex eo quod omnes partes cœli mouentur: totum cœlum mouetur. Sic in proposito. Verum est dicere. Si sol & luna &c. Patet igitur quod ratio Scoti non fuit tante efficacie, ut crederet in deficiencia in animæ repugnare doctrinæ Aristotelis, & sic melius est stare in prima responsione: de qua dixit Scotus, quod est realior, &c. Hæc de tertio capite dicta sint.

Caput Quartum.

Onus ad quartū caput aduerte quod Thomas Caetanus eruditus in doctrina B. Tho. quo ad hoc propositum declinauit a via præfati doctoris,

& non solum tenet Aristo. fuisse dubium : sed pro certe
to sensisse animæ mortalitatem.

ET u igitur aduerte , q̄ exponēs in .3.lib.de aia in cap.
de intellectu agente: propōnit quid iudicio suo senserit
Aristo. de immortalitate aie intellective: & tenens sim-
pliciter partem negatiuā in toto suo processu tria pri-
cipaliter agit . Primo probat ex duobus fundamentis
Aristo. animam esse mortale . Secundo reprobat quasi
per singula uerba expositionē b. Tho. in tertio de aia
in textu. 10. ubi sic hēt textus. Nō reminiscimur aut &c.
Tertio declarat expositionem suam consonare Aristo.
adducens quedā eius dicta, in quibus uidetur expresse
tenere animam esse mortalem . Nos igitur primo soli
uemus rationes suas , secundo defensabimus exposi-
tionem b. Tho.super textum. Non reminiscimur, &c.
tertio declarabimus q̄uo dicta phylosophi ab eo alle-
gata non concludunt aie mortalitatem de mēte Arist.

Quantum ad primū aduerte , q̄ prima ratio Thos
me Caet.stat in hoc, Aristo.in primo de aia in textu. 13
facit hoc fundamentum, si aia habet operationem pro-
priā, quæ s. nō sit cōis aiæ & corpori est separabilis.i.
potest remanere separata à corpore, si non, nō . Sed
Aristoteles nō inuenit propriam operationem animæ
qm̄ in omni operatione sua , etiā in ipso intelligere ad-
mīscetur corpus. Nam siue intelligere sit phantasia, si-
ue non sit sine phantasia, cum phantasia sit potentia cor-
porea, & in parte capit is determinata, patet q̄ concūrrit
corpus , & per consequens intelligere non est propriū
opus animæ: sed cōe corpori & animæ. Constat aut q̄
Arist. nō cognouit intelligere, in quo nō cōcurrit phan-
tasia, ergo sequitur q̄ non potuit ponere aiam immor-
talem: quia nō potuit inuenire propriā eius operationē.

CHuius rationi iam respondimus in primo capite. Supponit enim arguēs, q̄ Aristo. teneat intelligere nō esse proprium opus aīe: quia & si non expleatur per phantasmam, ut per organum, sicut sentire, tñ indiget phantasma, ut obiecto: in quo relucet res intelligibilis: phantasma autem corporeum est. Sed hoc suppositum est falsum: qm̄ ut diximus in primo cap. licet Aristo. proposuerit illam conditionalem sub duplii parte: tamen determinaturus inuenit, q̄ intelligere nō est phantasias: & ex hoc comprehendit in tertio libro in textu quarto usq; ad octauum nec intellectū , nec intelligere esse organica : ex consequenti intelligere nō expleri ab anima per organum: sed esse à sola anima & recipi in ea sola: & quoniam ut diximus in primo cap. aduertit Aristo. secundam partem conditionalis non obstat, quin intelligere sit proprium opus anime: ideo conclusit in eodem tertio libro: in textu. 20. intellectum esse perpetuum & immortalem . Et q̄ ad mentē philosophi textus ille 20. non debeat , nec possit exponi de intellectu agente quasi de substantia separata : manifestabimus infra: ut promissimus tractantes opinionem Heruei.

CSecūda ratio sua fundatur super separationem , quā Aristo. diuerso modo attribuit intellectui possibili , & intellectui agenti . Nā in tertio de anima in textu. 7. loe quens de intellectu possibili dicit absolute, q̄ est separatus. Sic. n. inquit ponens differentiam inter partem sensitivam & intellectum possibilem. Sensitivū enim non sine corpore est. Hic autem s. intellectus possibilis separatus est. Loquens aut̄ de intellectu agente in textu. 20. nō dicit absolute, q̄ sit separatus : sed q̄ est separatus in eo quod uere est: quod ipse Tho.caet. expōit.i. in essendo. Ex his credit, q̄ Arist.de intellectu possibili intellectus

xerit solam separationem formalem. De intellectu autem agente & formalem, & quo ad existentiam: & ut sciás imaginationem suam: aduerte, quod per separationē formalem, ut ipse met exponit in tertio de anima in textu 7. intendit separationem quidditatiuam, siue secundū diffinitionē: eo quod intellectus in sua essentia non est corporeus: nec est alligatus organo corporeo. Nec si diffiniatur, poneretur in sua diffinitione aliquid corpus, quia ut intellectus est eleuatus super materiam. Cū quo tñ stat, quod nō potest esse separatus à corpore secundū existētiā. Sicut dicitur de enea spera: quae quidditatiue est abstracta ab omni materia sensibili: neque enim in sui diffinitione potest aliqua natura sensibilis: quoniam ut spera nō est ignea, nec terrea: nec lignea, &c. & tamen nō potest existere in rerum natura nisi sit in aliqua materia naturali: nec potest tangere planum, nisi ut est in aliqua materia naturali: & quoniam arguens credit Aristo. nō inuenisse proprium opus intellectus possibilis, ut dixit in ratione præcedenti, ideo credit Aristo. sensisse intellectum possibilem, qui est potentia anime, non esse separabile, nec separatum, nisi formaliter: sicut nec enea spera: & propterera dicit Aristo. textu. 7. absolute: hic autem separatus est: & quoniam Aristo. inuenit proprium opus intellectus agentis: utpote substantie semper intelligentis: ideo dixit in textu. 20. quod intellectus agens est separatus in eo, quod uere est i. in essendo. Hæc est secunda rō Thomæ Caetani.

T Sed quod hæc rō non concludat, manifestatur sic. Tho. Caet. exponit textum phyllo sophi iuxta imaginationē, quam sibi fecit: & super tales expositionem fundat rationem suam: & uult imaginationem suā esse mētem phyllo sophi. Sed quia, ut declarabimus, textus phyllo sophi potest rationabiliter aliter exponi: ideo ratio sua

non habet evidentiā.

¶ Tu igitur aduertere, q̄ phylosophus in tertio de anima in textu. 7. intendit de separatione non solum formalis, sed etiam in essendo, sicut & in textu. 20. Quod sic manifestatur. Dixerat phylosophus in textu. 3. intellectum possibilem esse impassibilem, & in textu. 4. esse immixtum, & in textu. 6. esse separatum, & in textu. 19. loquens de intellectu agente attribuit easdem conditiones, & sub eisdem terminis intellectui agenti. inquit enim: & hic intellectus, scilicet agens, separabilis, & impassibilis, & immixtus, quasi sic arguens. Si intellectus possibilis est impassibilis, & immixtus, & separabilis, multo magis intellectus agens, quoniam ut illic immediate subdit phylosophus, honorabilius est agens paciente, & principium, scilicet actuum materia. Tunc sic. Secundum expositionem arguentis, iste conditiones sub eisdem terminis arguunt separationem non solum formalem, sed etiam in essendo in intellectu agente, ergo & in intellectu possibili, probatur consequentia, quoniam & eadem, & sub eisdem terminis, ut allegauimus in littera phylosophi, attribuuntur utruncq; intellectui, ergo uel uterq; est separatus in essendo, uel neuter. Præterea, Iuxta equiuoca non sit comparatio ex septimo physicorum. Vnde si quis dicat, gladium esse magis acutum quam piper, uana est comparatio, quoniam acutum equiuoce dicitur de gladio & de pipere. Sed separatio formalis & separatio in essendo sunt diuersarum rationum, & ut sic equiuoce, ergo quando phylosophus comparavit utruncq; intellectum in hoc quod est esse separatum, & innuit, q̄ cum sit honorabilius agens paciente, si intellectus possibilis est separatus, multo ma-

gis intellectus agens, hæc comparatio non ualeret, nisi illud, in quo fit comparatio, pro utroq; intellectu sumatur in eodem sensu. Si ergo ratio comparativa physiologi debet ualere, necesse est, q; sumatur separatio pro utroque intellectu in essendo. Nec obstat quod dicit arguens, scilicet q; philosophus loquens de intellectu agente non dicit simpliciter, q; sit separatus, sicut dixerat in textu septimo de intellectu possibili, sed dicit, q; est separatus in eo, q; uere est, idest in essendo. Hoc inquam non obstat, quoniam in textu. 19. dixerat de intellectu agente, q; est impassibilis, immixtus, separabilis, illic loquitur simpliciter nullo addito: sicut etiam in textu septimo dixerat absolute, q; intellectus possibilis est separatus. illud autem uerbum, scilicet in eo q; uere est: apposuit in textu. 20. in quo non amplius de solo intellectu agente loquitur, sed de tota substantia animæ intellectuæ, ut est intellectua. & quod dicit in hoc q; uere est, non debet exponi, idest in essendo, ut exponit Thomas. Caetan. Sed sic, in hoc, q; uere est, idest ex eo q; est substantia, & non accidens. Nam apud Aristotelem cum diuidatur ens in substantiam & accidens, substantia dicitur quod uere, & quod est eas simpliciter. Unde in primo physicorum textu. 26. soluens rationem parmenidis dicit, quod uere est, idest quod est substantia, nulli inest i. nulli est accidens, patet ergo q; ratio predicta non concludit.

CQ uantum ad secundum aduerte. q; Tho. Caet. des. struere conatur totam expositionem b. Tho. super illū textum. 20. Non reminiscimur autē &c. & primo dicit q; nō pōt exponi de statu aīe post mortē, sicut exponit b. Tho. Dicit. n. philosophus, non reminiscimur aut. f.

Nos homines. Nam si de anima intenderet: diceret. Nō reminiscitur autem s. anima.

Ter Sed non cogit hæc sua obiectio: quoniā dicit phylosophus in libro. ix. ethico. Illud potissimum est unum, quod q̄: quod est principale in eo , & qm̄ principale in nobis est aia: ideo potuit dñe phylosophus non reminiscimur nos homines post mortem: sumēdo hoīem pro suo principali: & præterea in famoso usu loquendi: sumitur aia pro homine: & ecōuerso : ut cū dicitur: tot anime sunt in hac ciuitate: quare &c.

Ter Secundo dicit, q̄ iuxta expositionem b. tho. non potest saluari ly quia: in textu phylosophi, in quo sic legitur. Non reminiscimur autem: quia hoc quidē impassibile: passiuus uero intellectus corruptibilis. Nam ly q̄a est nota causalis: & iuxta expositionem b. Tho. in nulo deseruit.

Ter Et id etiā minus ualeat. Nam si bene consideretur tex-
tus phylosophi: & expositio b. Tho. aduertes , q̄ optime deseruit intentioni phylosophi nota causalis. Nam rō & cā , propter quam non reminiscimur post mortē est, ut dicit phylosophus in dicto textu : quia passiuus intellectus corrumpitur. Sumit autem intellectum pa-
ssiuum pro potentia cogitativa, ut declarabitur: quæ cū sit potentia organica (est enim unus ex sensibus interioribus) non remanet post mortem : & de necessitate cōcurrat ad reminiscētiā: ut declarauimus in epythoma te nostro in lib. Arist. de memoria & reminiscencia.

Ter Tertio dicit; q̄ ly intellectus passiuus non recte expo-
nitur à b. Tho. pro cogitativa : quia in nullo lib. Arist.
hoc nomen intellectus ponitur nisi pro intellectu pro-
prie dicto: qui est inorganicus.

Ter Sed nec id ualeat: qm̄ sicut in fine primi libri ethicoꝝ,
dicit

Dicit, partem sensitivam in homine esse rationale, quia est apta obedire rationi, aliter nulla virtus moralis frequentia passionum inesse homini, sic philosophus discere hic potuit, cogitatiuam esse intellectum: quia proximata intellectui proprius dicto, adeo quod dicitur ratio particularis secundum commentatorē in, 3. de anima cōmento. 5. discurrit enim ab uno singulari ad aliud. Dico insuper, quod in libris philosophi: aliquando inuenimus phantasiam sumptam pro intellectu, ut in libro tertio de anima in textu. 48. ubi inquit philosophus, uidetur autem duo esse mouentia: aut appetitus, aut intellectus, & quid intendat per intellectum, statim declarat intellectum pro phantasia. Si igitur phantasia potest poniri pro intellectu, multo magis cogitativa, quae inest soli homini: cetera enim animalia habent extimatiuam loco cogitatiue, & cogitativa est potentia altior & propinquior intellectui quam phantasia.

TQuarto dicit, quod si ly intellectus passiuus exponitur pro cogitativa, non recte dixit philosophus, quod sine hoc nihil intelligit anima, sed dicendum sibi erat, quod sine hoc i.e. sine cogitativa nihil cogitat anima.

TSed nec id ualeat: quoniam utrumque uerum est. scilicet anima ut cōiuncta nihil cogitat sine cogitativa, & nihil intelligit sine ea, sicut nihil intelligit sine phantasmate.

TQuinto dicit, quod b. Tho. in expositione illius textus Non reminiscimur autem &c. adducit quædam uerba philosophi, quæ habentur in primo libro de anima in textu. 66. & sunt hæc. Quare & hoc corrupto non reminiscitur, neque amat. Non enim illius erant scilicet solius animæ: sed cōis scilicet corporis & animæ, &c. adducit autem b. tho. uerba illa, ad insinuandum, quod quæ disputative dixit in primo lib. determinat in hoc textu, in quo

dicit. Non reminiscimur autem , &c. Dicit Tho. Cae.
q.b. Tho.adducit illa uerba extra propositum , quo
niam philosophus in primo libro loquitur de anima,
ut distinguitur contra compositum. Vnde dicit in pri
mo , q̄ non sunt illius s. animæ passiones , sed commu
nis i.compositi. Hic autem loquitur de nobis homini
bus , qm̄ dicit non reminiscimur autem .

TSed nec id obstat , quoniam , ut diximus supra , philo
sophus int̄edit hic loqui de anima post mortem , quæ
consuevit etiam famose dici homo , qm̄ est principale
in nobis ex lib. ix.ethicorum. Vnde dico , q̄ Aristο. &c
in primo lib. & in hoc textu non reminiscimur , inten
dit de anima , & nō de homine , ex consequenti. b. Tho.
adduxit uerba illa ex primo de anima ad propositum.
Non ergo debemus relinquere expositionem b. Tho.
propter has nouas expositiones , quas imaginatus est

Tho.Cae. quas & alii , qui scripserunt , iam reprobarūt.

TQuantum ad tertium aduerte , q̄ Tho. Cae. addu
cit. 6. dicta philosophi. Duo quidem assumit ad decla
randum philosophum sensisse animæ deficiētiā , qua
tuor autem glosat , quæ uidetur declarare oppositum.

TPrimum pro suo intento est tale , philosophus in pri
mo ethyco. ponit hoiem fœlicitari secundū qd , & non
simpliciter. Sed si anima esset immortalis , posset ho
mo fœlicitari simpliciter , ergo non fuit mens philo
sophi animam esse immortalem.

TAd hoc dicitur cōformiter oibus expositoribus , q̄
ph̄s in oibus libris moraliū loquitur solū de fœlicita
te , q̄ potest h̄i pro hac uite , q̄ utiq; modica est , & recte
dicitur fœlicitas secundū qd. qm̄ est admixta multis ca
lamitatibus , & est instabilis propter aduersas fortunas.
& q̄ ph̄s intendat solū de fœlicitate huius uite , patet in

* primo ethyco. in lectione. 15. iuxta signationē. b. Tho.
ubi inquit. Si ita aut̄, beatos dicemus uiuētiā, q̄bus exi
stunt, & existent, que dicta sunt. s. operari secundū uit
tutē, & ditari exterioribus bonis per totā uitā. Beatos
autem ut hoies, hæc Arist. ubi inquit. b. Tho. expos
nens. Tales dicimus beatos sicut hoies, qui in hac uita
mutabilitati subiecti sunt, & non p̄nit perfectam beatitū
dinem habere, & qm̄ non est inane nature desiderium,
recte existimari potest, q̄ reseruatur homini perfecta
beatitudo post hanc uitam, hæc. b. Tho. & quando di
cit Tho. Caet. Sed si anima esset immortalis posset bea
tificari simpliciter, cōcedo post hanc uitam, nec Arist.
negauit in moralibus hominem posse fœlicitari sim
pliciter, nisi ut diximus prō hac uita, quæ est admixta
multis miseriis.

Et si queras, utrum philosophus cōcederet fœlicitatē
post hanc uitam, dico q̄ sic, & reposuit eā possibilem
in cognitione substantiarū diuinarū, quæ apud ipsum
sunt deus & intelligentie, & hoc deprehēdimus ex lib.
ix. methaphysice textu. 22. ut ostēdimus supra. Sed mo
dum illius cognitionis scire nō potuit, nec à nobis po
test sciri nisi ex reuelatione.

Secundum dictum pro se est tale. Dicit philosophus
in lib. xii. mathaphysice in textu. 39. Deductio autē op
timā. i. optima dispositio, siue optimus status, qui cō
sistit in speculatione primi principii. i. dei, qualis nobis
paruo tempore, illis autem si intelligētiis est continua,
& perpetua. Sed si nos homines immortales essemus
secundum animam, haberemus & nos semper illum
statum optimū, quod negat hic philosophus, ergo si
gnū est, q̄ p̄hs nō ponit nos immortales secundum animam.
Ad hoc respōdet, q̄ p̄hs in illo dicto: qualis nobis

paruo tempore, refert se ad illud, quod dixerat in decisio
ne ethicorum cap. x. ubi inquit. Diis quidē omnis uis
ta beata, hominibus autem in quantum quedam simi
litudo talis operationis. i. speculationis existit: hæc phi
losophus. Constat autem, q̄ in moralibus, ut diximus
supra, loquitur de fœlicitate pro præsenti statu, & homi
nibus illa speculatio est paruo tempore, quoniam ho
mines cito deficiunt, & dū uiuunt, distrahuntur in mul
tis: & in actu speculationis admiscetur phantasia, quæ
cum sit organica, alterabilis est: & ideo propter ipsam
laboramus in speculatione: nec multo tempore possu
mus in ea cōtinuare. concedo ergo, q̄ cum simus im
mortales secundum animam, habere possumus illam
optimam dispositionem cōtinuam, & perpetuam, sed
nō hic, philosophus autem in. 12. metaphysice loqui
tur pro præsenti statu: ideo nihil sequitur contra intens
um nostrum. Patet ergo, q̄ hæc duo dicta philosophi
non concludunt animæ mortalitatem.

TPrimum dictum contra se, & quod conatur glosa
re: est in. 2. lib. de anima, in textu. 41. ubi inquit philoso
phus. Separatur autem ut perpetuū a corruptibili, &c.

TSed non est necesse glosam suam hic recitare, quo
niam & nos concedimus, ut diximus in primo capite,
& respondentes Herueo, per illud dictum non conclu
di immortalitatem animæ. Nam philosophus illic nō
determinat, sed inq̄rens pponit quod prima facie appa
rebat. Ideo non est dictum illud multum pōderandū.

TSecundum dictum cōtra se allegat ex lib. 12. meta
physice textu. 16. ubi inquit philosophus respondens,
si aliqua forma remanet postq̄ est separata à materia,
ut si est anima talis, non omnis, sed intellectus, &c.

TSed nec in hoc exponendo erat ei laborandum, qm̄

concedimus, q̄ non concludit intentum, cum sit cōditionalis, & tu uide supra in capite secundo, quomodo declarauimus hoc dictum, quod etiam allegatum est ab Herueo, nec oportet hic repetere.

¶ Tertium dictum contra se adducit ex lib. 2. de generatione animalium in capite tertio, ubi inquit philosophus. Mens autem deforis est. i. mens nō generatur ab agente naturali, nec educitur de potentia materie, ut alie forme rerum inferiorum, sed uenit de foris. i. creaturā deo immediate, ergo non corruptur, ut alie forme educate de potentia materiæ. Dicit igitur Tho. Caeta. q̄ Aristo. non accipit ly mens pro anima intellectua, sed pro intellectu agente, quem Aristo. reputat esse substantiam separatam, & non potentiam animæ. De substantia autem separata non dubitatur, quin sit perpetua, cū sit penitus imaterialis ex lib. 12 metaphysice textu 30.

¶ Sed hæc sua expositio est directe contra Arist. in loco allegato. Nam illic tractat ordinate, de anima uegetatiua, qua animatur plante, & deinde de sensitiua, qua uiuant animalia, & deinde de intellectua, qua homo est homo, & mouet duas questiones, prima est. Vtrū oēs animæ præfuerint anteq̄ informarēt propria corpora, an nulla, an aliqua sic, aliquanon. Secunda est. Vtrum omnes ueniant ab extra ut creata ab agente primo. deinde in corporibus introduc̄te, uel omnes sint in potentia materie, ita q̄ actione agentis naturalis educātur ad esse actu ex potentia materie, uel aliqua ueniat deforis, aliqua autem non, & cōcludit, q̄ inter omnes animas, sola mens deforis uenit. Consuetum est autem apud philosophos, principium intellectuum appellari mentem. Patet igitur, q̄ mens in loco allegato sumitur pro anima intellectua, qua homo est homo, aliter ille processus

ſus de generatione hominiſ nō feruaretur, in quo ordi-
nate pceditur ordine nature ab ultima forma animati,
q̄ est aia uegetatiua, ad supremā, q̄ est aia intellectiuā.
¶ Quātum dictum contrā ſe, eſt in tertio de anima
in textu. 20. ubi loquens Aristo. de tota parte intellectiuā,
poſtq̄ pertractauerat de intellectu, poſſibili & agen-
te, qui iſunt animæ humanae, ut due potentie, quarum
una eſt paſſiuā, & altera actiuā, concludit ſic Aristo.
Separatus autem eſt ſolū in hoc, q̄ uere eſt, & hoc ſo-
lum immortale, & perpetuum. Tho. Caet. aduertēs, q̄
ſi concederet hoc dictum intelligi ab Aristo. de intellec-
tu agente, qui ſit potentia animæ, coactus eſſet omni-
no concedere animam eſſe immortalem ſecundū Ari-
ſto. ideo conatur trahere hoc dictum ad aliū ſenſum,
& dicit debere intelligi de intellectu agente. Sed hic in-
tellectus ſecundum Aristo. non eſt potētia animæ, ſed
ſubſtantia ſeparata, quam conſtat ſecundum Aristo. &
ueritatem eſſe immortalē, & incorruptibilem. hæc eſt
imaginatione Tho. Caet. quæ fuit & Alexandri aphrodi-
ſei, & Heruei, ut diximus in ſecundo capite, & eſt Petri
pomponacii, & omnium qui tenent animam eſſe mor-
talem ſecundum Aristo. ut igitur ſcias, quomodo hæc
imaginatione non potest ſaluari, & cognoscas ex textu
philosophi intellectum agentem eſſe potētiam animæ,
ultra hoc, q̄ ratione probabitur, ſic procedendum eſt.
Primo declarabitur, q̄ mens philosophi fuit intellectū
agentem non eſſe ſubſtantiam ſeparatam, ſed intrinſe-
cum animæ, ut potentia ſua. Secundo recitabuntur oēs
rationes Tho. Caet. & ſigillatim ſoluentur.
¶ Quātum ad primum arguitur ſic. Philosophus in
tertio lib. in textu. 20. concludens. ſ. pronominis demō-
stratio & dictione exclusiuā intellectum agētem eſſe